
 

CITTÀ DI NICOTERA   
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA   

        

Area Amministrativa   
          

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 1 di 5 

 

DETERMINAZIONE 
N. 78 REGISTRO GENERALE DEL 12-02-2021 

N. 17 Area Amministrativa 
 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito delle emergenza derivante dalla epidemia da Covid 19 
- Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154  Proroga termine di presentazione delle domande. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
Dato atto che la presente determinazione è predisposta dal responsabile del procedimento:  Carmelo 
Ciampa. 

Visti: 

- il decreto Sindacale n. 14 del 07/06/2019 con il quale allo scrivente è stata affidata la Responsabilità della P.O. 
dell’Area Amministrativa; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché 
la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

- la delibera di C.C. n. 57 del 22.10.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio 2020/2022; 

- il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 che, all’art. 2 prevede:  

“Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, e' istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, 
entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 
dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020”. 

- la delibera di G.C. n. 1 del 07.01.2021 con la quale viene formulato indirizzo al sottoscritto di provvedere alla 
distribuzione delle risorse assegnate tramite l’emissione di buoni spesa da distribuire, a richiesta, ai nuclei 
familiari in stato di bisogno ed in possesso dei requisiti stabiliti, immediatamente spendibili presso gli esercizi 
commerciali, previa stipula di apposita convenzione, del settore alimentare, farmaceutico e affini; 

Rilevato che il provvedimento citato, è volto a fronteggiare i fabbisogni dei Nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici derivanti dalla emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Dato atto: 

 che con determinazione n. 3 del 13/01/2021 sono sati approvati gli avvisi pubblici per la manifestazione 
d’interesse degli esercenti attività commerciale, nonché per la presentazione delle domande da parte dei 
richiedenti i buoni spesa; 

 Che il termine di scadenza di presentazione delle istanze per la richiesta dei buoni spesa è stato fissato al 
14.02.2021; 

Considerato che il sistema online di presentazione delle domande potrebbe aver creato difficoltà ad alcune 
categorie di soggetti che non dispongono delle strumentazioni e/o delle conoscenze necessarie alla compilazione 
online della domanda; 

Ritenuto  

- di poter differire il suddetto termine di n. 7 giorni al fine di concedere più tempo agli istanti che hanno trovato 
difficoltà alla compilazione online della domanda; 

- di poter organizzare uno sportello temporaneo, presso gli uffici comunali, al fine di fornire assistenza alla 
compilazione online della domanda; 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 2 di 5 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

Di prorogare il termine di presentazione delle domande dei buoni spesa al 21 febbraio 2021: 

Di disporre, presso l’ufficio sociale del Comune, il servizio di assistenza alla compilazione delle domande dei 
buoni spesa nei giorni: 

 martedì 16.02.2021 dalle ore 15:30 alle ore 17:30; 

 giovedì 18.02.2021 dalle ore 11:00 alle ore 13:00; 

Di dare atto: 

- ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - introdotto dall'art.3, c.1, lett. d), D.L. 
n.174/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile - con la 
sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formale parere favorevole di regolarità tecnica; 

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non necessita del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 Dlg.vo n. 267 del 18/08/2000; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

Di provvedere: 

- alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente ai fini della pubblicità sugli atti e della trasparenza 
amministrativa; 

- di pubblicare apposito avviso all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente  

 
 
Lì      12-02-2021     . 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Carmelo Ciampa 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 3 di 5 

 
 
 

PARERE DI Regolarità Tecnica 

 
Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo147-bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la Regolarità 
Tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
 
rilascia: 
PARERE Favorevole 
 
Data    12-02-2021   . 

   Il Responsabile dell’Area 
   F.to  Ciampa Carmelo 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

      
 
 

 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 4 di 5 

 
 

 

 
  
  
  

Città  di  Nicotera 
Provincia di Vibo Valentia 

 

Allegato alla 
Determinazione 

n. 78 Del 12-02-2021 

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito delle 
emergenza derivante dalla epidemia da Covid 19 - Decreto Legge 
23 novembre 2020, n. 154  Proroga termine di presentazione 
delle domande. 

Il sottoscritto  Carmelo Ciampa nella  qualità di Responsabile dell'Area Amministrativa della Città di Nicotera, 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
 dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni; 
 dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
 dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con 

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente: 
scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 
sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016; 

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che il Comune di 
Nicotera, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di 
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016 e nello specifico 
del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web: 

– la struttura proponente; 
– l’oggetto del bando; 
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; 
– l’aggiudicatario; 
– l’importo di aggiudicazione; 
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; 
– l’importo delle somme liquidate. 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei 

Responsabili di Procedimento. 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali. 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale appartenente 

alla propria area preposto ad una delle seguenti competenze: 
a) gestione delle risorse finanziarie; 
b) acquisizione di beni, servizi e forniture; 
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 

economici a soggetti pubblici e privati. 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Carmelo Ciampa 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 5 di 5 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


